
PLAN DIRECTOR
DE AGUAS REGENERADAS
DE CASTELLÓN DE LA PLANA



Equipo redactor:

Dr. Cristóbal Badenes Catalán Dr. Ingeniero Industrial. Director de Servicios Urbanos, Infraestructura
y Medio Ambiente del Excmo. Ayuntamiento de Castelló

Inés Beltrán Pitarch Ingeniera Industrial. Asesora Técnica de la Dirección de Servicios 
Urbanos, Infraestructura y Medio Ambiente. Ayuntamiento de 
Castelló de la Plana

Paloma Barreda Juan Ingeniera Industrial. Investigadora Universitat Jaume 
Dra. Emma Fernández Crespo Dra. Ingeniera Agrónoma. Investigadora Universitat Jaume I
Dra. M. Vicenta Estelles Alberich Dra. Hidrogeología. Investigadora visitante IUPA
Dra. Arianna Arnau Pruñonosa Dra. Hidrogeología. Universitat de València
[...]
esta zona la alimentación que recibe el acuífero (zona de Alcora y Onda) es relevante,
además que el río Mijares, en las cercanías de Castellón, alimenta al acuífero con sus
aguas.

Otra  característica  que  considerar  es  el  grado  de  salinidad  del  agua  subterránea,
medida como conductividad eléctrica, que, en el área de estudio, para este mismo año
2007, presentó valores comprendidos desde 746 a 1054 µS/cm, valores que aumenta
ligeramente  a  medida  que  los  pozos  se ubican más próximos  a  la  costa  (Renau-
Llorens, 2010).

En el Plan Hidrológico de cuenca 2015-2021, en el Anejo 12 dedicado a la Evaluación
del estado de las masas de agua superficial y subterránea, considera la masa de agua
080.127 como malo tanto en el estado cualitativo como en el cuantitativo, iniciando en
que  el  balance  hídrico,  un  índice  de  explotación  elevado,  y  sobre  todo  la
contaminación por nitratos como factores que condicionan el riego cuantitativo. En el
anejo  8  dedicado  a  objetivos  medioambientales  declara  que  esta  masa  de  agua
presenta presión por extracciones, por alteración de la recarga (natural y artificial) y
por  intrusión  marina,  y  fija  su  objetivo  medioambiental  en  la  reducción  hasta  una
concentración 50 mg/L de Nitratos para el 2027. 

La preocupación de la administración pública frente a la contaminación de la MASubt
080.127 es debida a que ésta está catalogada como zona vulnerable a nitratos y en la

32



Dirección de Servicios Urbanos, Infraestructuras y Medio Ambiente
Proyecto de Plan Director de Aguas Regeneradas

3.- Estudio del acuífero de La Plana

actualidad  está  considerada  como  masa  de  agua  subterránea  en  mal  estado
cualitativo, por nitratos e intrusión marina (CHJ13).

En cuanto a la intrusión marina, con base en los criterios establecidos por la CHJ para
determinar el grado de intensidad de la intrusión marina, que son de la existencia de
presión por extracción (bombeos de agua subterránea) y la concentración de cloruros,
se  ha  informado  que  en  el  caso  de  MASubt  080.127  Plana  de  Castellón  se  ha
producido una mejora para el año 2020 y 2021, no existiendo aún una actualización de
esta información.

En relación con la evaluación de la afectación por nitratos, está se estima conforme a
la tendencia en la concentración anual de nitratos cuyos valores anuales de estas
concentraciones se obtienen a partir de los resultados de la red de seguimiento del
estado químico de las masas de agua subterránea (CHJ). Los resultados que se han
obtenido reflejan que se mantiene su estado vulnerable a nitratos desde el periodo
2015-2021. 

La caracterización del buen estado cuantitativo de la MASubt 080.127 mediante el test
de  balance  hídrico  tiene  en  cuenta  tres  aspectos:  que  no  exista  una  tendencia
piezométrica a largo plazo descendente evaluada con las mediciones de la red de
piezometría, que el índice de explotación (bombeo/recurso disponible) sea inferior a 1,
o que, encontrándose el índice de explotación entre 0,8-0,9, no exista una tendencia
piezométrica a largo plazo descendente evaluada según el  modelo PATRICAL. Los
resultados que se señalan indican que el estado de esta masa de agua subterránea no
califica como bueno (CHJ).

13 Confederación Hidrográfica del Júcar (CHJ, 2021). Plan Hidrológico de Cuenca. Memoria –Anejo 12- Evaluación

del estado de las masas de agua superficial y subterránea. Ciclo de planificación hidrológica 2022-2027.

33



Dirección de Servicios Urbanos, Infraestructuras y Medio Ambiente
Proyecto de Plan Director de Aguas Regeneradas
3.- Estudio del acuífero de La Plana

3.4. Evaluación  del  impacto  del
retorno  de  riego  sobre  las
aguas subterráneas.

Para  evaluar  este  impacto  se  aborda  el
estudio del  medio geológico a través del
cual  se  infiltrará  el  agua  regenerada  de
riego. Este proceso de infiltración se dará
por la circulación del agua a través de la
zona no saturada hasta alcanzar el  nivel
piezométrico del acuífero, proceso que se
conoce como lixiviación. Además, una vez
esta  agua  infiltrada  haya  alcanzado  el
acuífero,  continuará  su  desplazamiento
como agua subterránea hacia la descarga
en el mar ya que la dirección del flujo es
de Oeste a Este, Figura 11.

Para  describir  la  geológica  e  hidrogeología  de  esta  zona  se  han  consultado  las
columnas litoestra-tigráficas de varios pozos ubicados en las inmediaciones de las
futuras áreas de riego con agua regenerada, Figura 14.

 Pozo Colomera (inmediaciones de cuartel Tetuán 14): paquete de grava, arena y
arcilla hasta una profundidad de 45 m, sobre un nivel de calizas.

 Pozo Cuartel (entre cuartel Tetuán 14 y Hospital): paquete de grava, arena y arcilla
hasta una profundidad de 70 m.

 Pozo Contador (inmediaciones limite municipal Borriol): paquete de conglomerado,
arena y arcilla hasta una profundidad de 95 m, sobre un nivel de calizas (hasta los
300 m).

 Pozo Caseta B (inmediaciones de la salida Sur de la Autopista): paquete de gravas
con intercalaciones de arena y arcilla con una profundidad de 157 m.

A partir de estas columnas, se puede señalar que, con base en sus rasgos generales,
los  materiales  son  detríticos,  con  unas  características  intrínsecas  que  en  general,
dotan al acuífero de una transmisividad, permeabilidad y porosidad efectiva alta,  lo
cual permite la circulación del agua en el seno del acuífero, teniendo a la zona no
saturada  como  filtro  por  su  poder  autodepurador  o  de  atenuación  natural.  Cabe
destacar  que  en  estas  columnas  litoestratigráficas,  se  identifican
estratos/intercalaciones/lentejones  de  materiales  con  características  impermeables
(arcillas), por tanto, la heterogeneidad del acuífero es un hecho, además de que la
movilidad  del  agua  se  puede  ver  obstaculizada  tanto  en  la  zona  no  saturada
(movimiento vertical por lixiviación) como en la zona saturada (movimiento horizontal
por  flujo)  por  la  presencia  de  estos  estratos  de  mucha  menor  porosidad  y
permeabilidad. 

34

Impacto del retorno de riego
sobre el acuífero: 

Se ha de ser sensible a la posible
contaminación  por  nitratos  o
cloruros del acuífero, ajustando bien
la fertirrigación necesaria y teniendo
en cuenta los nutrientes aportados
por las aguas residuales. 

Aunque también hay que considerar
que  el  grosor  de  la  capa  no
saturada  del  acuífero  ayuda  a
degradar  y  diluir  parte  de  los
contaminantes.



Dirección de Servicios Urbanos, Infraestructuras y Medio Ambiente
Proyecto de Plan Director de Aguas Regeneradas

3.- Estudio del acuífero de La Plana

Figura 14. Localización de pozos con columnas litológicas.
La zona no saturada, integrada por estos materiales detríticos de gran heterogeneidad,
tiene un espesor promedio de 15 m, aunque existen variaciones de este valor a lo
largo de los años en función de los ascensos y descensos del nivel piezométrico, así,
por ejemplo, en un sondeo localizado al este de la zona urbana, esta variación ha
alcanzado valores de hasta 6 m, llegándose a obtener valores de espesores de la
zona no saturada de hasta de 20 m (IGME, 2014). Otros datos de espesores de la
zona no saturada señalan valores desde 16 m en noreste de la ciudad (área de la
zona verde del Auditorio) hasta de 25 m en el sector sur de la zona urbana (área del
parque  del  Geólogo  Royo),  espesor  que  representaría  la  distancia  que  debe  de
recorrer el agua que se lixivia antes de alcanzar el nivel del agua subterránea.

Con base en estos dos factores (la geología de la zona no saturada que es detrítica
con presencia de arcillas y el espesor de la zona no saturada de hasta 25 m) se puede
señalar que los procesos de atenuación natural que se darán en la zona no saturada,
que incluyen procesos biológicos, químicos y físicos, serán muy intensos y permitirían
retener gran parte de los compuestos químicos que podrían estar presentes en el agua
regenerada que se haya lixiviado como excedente de riego,  además el  tiempo de
tránsito del agua en la zona no saturada puede ser de varios años, e incluso décadas,
por lo que estas condiciones permitirían atenuar la presencia (concentración) de algún
contaminante que podría estar presente.

A parte de la morfología del acuífero en sí, el riego que puede afectar a la calidad del
agua subterránea de la zona se centra en tres factores: la calidad del agua regenerada
de riego, cantidad de agua administrada para dicho riego y el método de riego.

Con  respecto  a  la  calidad  del  agua  regenerada  de  riego  con  base  en  las
características  microbiológicas,  y  niveles  de  turbidez  y  sólidos  suspendidos  se  ha
podido comprobar que se cumple con los valores limites señalados en el Real Decreto.
También  hay  que  tener  presente  que  la  zona  no  saturada,  por  sus  propias

35



Dirección de Servicios Urbanos, Infraestructuras y Medio Ambiente
Proyecto de Plan Director de Aguas Regeneradas
3.- Estudio del acuífero de La Plana

características  (litología  y  tiempo  de  tránsito),  puede  añadir  un  mayor  grado  de
depuración a esta agua infiltrada al actuar como filtro y adsorbente.

Por  la  vulnerabilidad  del  acuífero  además  de  los  parámetros  anteriores  hay  que
considerar los siguientes parámetros:

 Salinidad (conductividad eléctrica, cloruros). 

 Nitratos

La salinidad se podría evaluar en el agua regenerada con base en la conductividad
eléctrica. Los valores de este parámetro oscilan entre 2.000 y 3.200 µS/cm. Con base
en estos valores, el agua estaría clasificada según Salinity Laboratory Staff, como C3
(de 750 a 2.250 µS/cm) agua de salinidad media a elevada. 

Es interesante destacar que la MASubt 080.127, en su conjunto, está catalogada como
zona vulnerable a los nitratos. Además, según el “Plan Hidrológico de la Demarcación
Hidrográfica del Júcar. Memoria –Anejo 12- Evaluación del estado de las masas de
agua  superficial  y  subterránea.  Ciclo  de  planificación  hidrológica  2022-2027(CHJ,
2021)” ésta presenta un mal estado cuantitativo, haciendo referencia a los nitratos y la
intrusión marina (cloruros), entre otros. De aquí la necesidad de controlar de forma
adicional estos dos parámetros. 

36



Dirección de Servicios Urbanos, Infraestructuras y Medio Ambiente
Proyecto de Plan Director de Aguas Regeneradas

4.- Sistema de Regeneración de agua

4. SISTEMA DE REGENERACIÓN DE AGUA.

4.1. Estudio del sistema de regeneración existente
La planta depuradora de aguas residuales de Castellón tiene un caudal de diseño para
tratar 45.000 m3/día proveniente de Castellón, Borriol y Benicàssim, pero actualmente
trata un caudal medio diario de 36.320 m3 en el 2022 para servir una población de
177.230 habitante equivalente. El diseño de la planta está compuesto de dos líneas de
agua y  una de fango,  así  como la  generación de biogás mediante  el  uso de dos
digestores anaeróbicos y un motor de cogeneración. Así pues, sigue el sistema clásico
para plantas  de este  tamaño,  con una capacidad de tratamiento  que se detalla  a
continuación:

 Pretratamiento:  desbaste,  desarenado-desengrasado  y  tanque  de
homogeneización. Caudal de diseño 75.000 m3/día

 Tratamiento secundario: tratamiento biológico basado en fangos activados con
eliminación  química  de  fósforo  compuesto  de  2  líneas  de  agua  y  4
decantadores secundarios. Caudal de diseño: 45.000 m3/día

 Tratamiento  terciario:  tratamiento  físico-químico  (actualmente  fuera  de  uso),
filtros  de  arena,  desinfección  mediante  radiación  ultravioleta  (UV)  y
desinfección por cloración. Caudal de diseño: 45.000 m3/día

 Línea de fangos:  digestión anaerobia: 279 m3/día, con etapa de deshidratación
compuesta de dos unidades de 35 m3/h cada una.

Figura 15. Esquema de los tratamientos de la EDAR de Castellón (fuente: EPSAR).

37



Dirección de Servicios Urbanos, Infraestructuras y Medio Ambiente
Proyecto de Plan Director de Aguas Regeneradas
4.- Sistema de Regeneración de agua

4.1.1. Tratamiento terciario

El sistema terciario de la EDAR de Castellón está compuesto por:
 Tratamiento Físico – Químico

 Filtración en lechos de arena.

 Desinfección Ultravioleta

 Cloración

 Sistema de bombeo para el suministro de agua regenerada

4.1.1.1. Elevación del efluente secundario
Se dispone  de tres  bombas de 22  kW de potencia  en configuración  2+1,  con un
variador de frecuencia para regular el caudal influente al tratamiento terciario. El pozo
de bombeo dispone de un labio de rebose para aliviar las puntas de caudal que no
puedan ser absorbidas por el bombeo.

4.1.1.2. Tratamiento físico-químico
El agua elevada al tratamiento terciario pasa a dos líneas de Tratamiento Físico –
Químico. Cada una de las líneas dispone de una Cámara de Mezcla Floculación y Tres
Cámaras de Coagulación: 

Cámara Mezcla
Cámara

Floculación

Número de líneas 2 2

Cámaras 1 3

Volumen Unitario 25 m3 50 m3

Volumen Total 116,7 m3 700 m3

Nº agitadores 2 6

rpm 103 16

Tabla 10. Características del tratamiento fisicoquímico del tratamiento terciario.

En  la  actualidad  para  cumplir  con  la  calidad  de  agua  requerida  el  tratamiento
fisicoquímico no es necesario, y no está en funcionamiento de forma habitual. 

4.1.1.3. Filtros de arena
Se  dispone  de  una  etapa  filtrante  por  gravedad  compuesta  por  lechos  de  arena
formado por seis celdas de la marca Hydro-Clear® con un volumen de 114,5 m3, con
una  superficie  de  filtrado  para  cada  uno  de  33,4  m2 y  perfiles  reducidos,  con  un
tamaño de grano de 0,45 mm. El filtro persigue el objetivo de garantizar una entrada a
la desinfección con lámparas ultravioleta con un contenido en sólidos suspendidos
inferior a 10 mg/L.

4.1.1.4. Desinfección UV
El agua filtrada pasa a través de dos canales donde se encuentran instalados cuatro
bancos de lámparas UV de la marca Wedeco Rex®, compuesto de 40 lámparas de
consumo nominal 275 W con emisión de luz UV centrada en la longitud de onda de
245 nm. El funcionamiento de las lámparas introduce un límite es una presencia de
sólidos suspendidos inferior a 10 mg/L, con lo que alcanzará una transmitancia en el
agua superior al 60%.

38



Dirección de Servicios Urbanos, Infraestructuras y Medio Ambiente
Proyecto de Plan Director de Aguas Regeneradas

4.- Sistema de Regeneración de agua

Características técnicas bancos UV

Marca: Wedeco rex, s.a.

Modelo: Tak 5-4/ 143x2i2 vario

Potencia (kW) 49.6/51.2

Tensión (v) / frec. (hz.) 380 / 50

nº de bancos 4

nº medidores intensidad UV 4 (uno por banco)

nº de lámparas por banco 40

nº total de lámparas 160

Modelo de lampara Baja presión 160 SLR 32140

Sensibilidad espectr
al

254 nm (selectiva)

Consumo nominal por lamp. 275 w

Potencia salida UV-C (254 nm) 125 W

Tabla 11. Características del equipo de desinfección con lámparas UV.

4.1.1.5. Desinfección hipoclorito
La  EDAR  de  Castellón  dispone  de  un  sistema  de  cloración  consistente  en  dos
depósitos de almacenamiento de hipoclorito sódico de 10.000 l de volumen unitario y
un canal de cloración con un volumen unitario de 600 m3. La dosificación de hipoclorito
sódico se realiza mediante dos bombas de membrana de 230 l/h de caudal unitario
dotadas de variador de frecuencia. La dosificación está automatizada en función de la
concentración de cloro libre existente en el canal de cloración, medida mediante una
sonda de cloro libre, Endress Hauser®, ubicada al final de este canal, garantizando la
concentración mínima de cloro residual libre que garantiza una adecuada desinfección
del agua destinada a su reutilización. 

4.1.1.6. Bombeo agua regenerada
Para el suministro de agua regenerada, se dispone de una estación de bombeo dentro
de la EDAR. Está compuesta por tres bombas de la marca Grundfos modelo CRN45-4
A-F-G-E-HQQE con un caudal total de 45 m3/h y 15 kW. El punto de aspiración de
estas  bombas se encuentra  en la  cámara de abastecimiento  donde  se ubica  una
válvula de pie. A parte de este sistema de bombeo la EDAR posee un sistema auxiliar
formado por un grupo de presión ESPA modelo CKE3 MULTI 55 7 compuesto por tres
bombas en una bancada con un pequeño calderín y variador de frecuencia, con un
caudal máximo de 45 m3/h y potencia 4 kW. 

El sistema de bombeo de agua regenerada funciona bajo demanda en función de la
lámina de la cámara de abastecimiento mediante un lazo de control.

4.1.1.7. Aljibes
En el Parque litoral del Grao se dispone de un aljibe para riego en el que se almacena
agua regenerada

39



Dirección de Servicios Urbanos, Infraestructuras y Medio Ambiente
Proyecto de Plan Director de Aguas Regeneradas
4.- Sistema de Regeneración de agua

4.1.2. Criterios de calidad
En el  anexo 1.A del  Real  Decreto 1620/2007,  por  el  que se establece el  régimen
jurídico  de la  reutilización  de  las  aguas depuradas,  se  encuentran los  criterios  de
calidad a alcanzar en el agua regenerada para los distintos usos. Con el objetivo de
comprobar que el agua regenerada mediante el tratamiento terciario cumple con los
criterios de calidad exigidos, se llevan a cabo el programa de control analítico del agua
regenerada. En la Tabla 12 se encuentran resumidos los valores máximos admisibles
(VMA), y la periodicidad de su control, para el caso de agua urbana, calidad 1.2, la
cual es la adecuada para el riego de jardines, y baldeos de calles. También se incluyen
los puntos de control que el RD marca en los puntos de entrega del agua regenerada,
y que este sistema se sitúa en cámara de la estación regeneradora y en el aljibe del
parque litoral.  

RD 1620/2007

Uso Urbano 1.2 Punto de control
Parámetros Unidades VMA Periodicidad
Nematodos
Intestinales

Huevos / 10 L 1 Quincenal Salida estación
regeneración

Aljibe Parque litoral

E. coli UFC / 100 mL 200 2 x semana Salida estación
regeneración

Aljibe Parque litoral

Sólidos en
Suspensión

mg/L 20 Semanal Salida estación
regeneración

Aljibe Parque litoral

Turbidez NTU 10 Semanal Salida estación
regeneración

Aljibe Parque litoral

Legionella spp. UFC/L 100 Mensual Salida estación
regeneración

Aljibe Parque litoral

Otros parámetros 

Caudal m3/h - Diario Salida estación
regeneración

pH - - 2 x semana Salida estación
regeneración

Conductividad μS/cm - 2 x semana Salida estación
regeneración

Tabla 12. Criterios de calidad del sistema de control del agua regenerada.

El sistema de control también incluye los parámetros que se muestran en la Tabla 13
correspondientes a la calidad de agua que entra al sistema de regeneración desde la
etapa secundaria de la EDAR.

Otros parámetros del sistema de control de la calidad 
Parámetros Unidades VMA Periodicidad Punto de control 

Nematodos
Intestinales

Huevos/10 L - Mensual Influente estación regeneración

E. coli UFC / 100 ml - Mensual Influente estación regeneración

Sólidos en
Suspensión

mg/L - Semanal Influente estación regeneración

Turbidez NTU - Semanal Influente estación regeneración

Caudal m3/h - Diarios Influente estación regeneración

pH - - 5 x Semana Influente estación regeneración

Conductividad μS/cm - 5 x Semana Influente estación regeneración

Tabla 13. Parámetro de control de la calidad del agua entrante al sistema de regeneración.

40



Dirección de Servicios Urbanos, Infraestructuras y Medio Ambiente
Proyecto de Plan Director de Aguas Regeneradas

4.- Sistema de Regeneración de agua

4.1.2.1. Análisis de los parámetros medidos en el agua regenerada
Se  han  analizado  los  resultados  obtenidos  a  partir  del  programa  analítico  en  los
últimos  dos  años.  La  finalidad  es  evaluar  la  calidad  de  las  aguas  regeneradas
provenientes de la EDAR de Castellón a fin de determinar el grado de cumplimiento
actual,  el  funcionamiento  del  sistema  de  aseguramiento  de  la  calidad,  y  su  uso
potencial futuro. Se han analizado los datos de parámetros biológicos (presencia de
patógenos), así como parámetros fisicoquímicos tales como los sólidos en suspensión,
turbidez, pH y conductividad. 

La  evaluación  de  la  presencia  de  nematodos  intestinales  en  el  agua  regenerada,
Figura 16, y el seguimiento de E. coli,  Figura 17, ha puesto de manifiesto que no se
[...]
(equivalente a la calidad de uso agrícola en Reglamento Europeo 2020/741) mediante
su incorporación a la estación de regeneración de la EDAR de Castellón, y la inversión
total conjunta de la tecnología y la ejecución de las siete fases de la propuesta de red
futura.

Propuesta tecnológica
Calidad agua
regenerada

Inversión total

Tratamiento 1: Ultrafiltración A 3.450.945,3 €
Tratamiento 2: Filtro de carbón activo B 2.311.345,3 €

Tratamiento 3: UF + filtro de carbón activo A 3.641.345,3 €
Tabla 45. Tabla resumen de las tres propuestas tecnológicas identificadas, así como la calidad de agua

regenerada alcanzada y la inversión total junto con la ejecución de la red

97



Dirección de Servicios Urbanos, Infraestructuras y Medio Ambiente
Proyecto de Plan Director de Aguas Regeneradas
7.- Conclusión

7. CONCLUSIÓN

En este documento se ha realizado un estudio detallado de la situación actual del
municipio y de la disponibilidad de recursos, se ha analizado y modelizado el trazado y
las  características  técnicas  de  la  red  de  transporte  necesaria  para  dotar  de  agua
regenerada a la zonas con mayor potencial  de uso de la ciudad. Todo ello bajo las
premisas de eficiencia del sistema en su conjunto, de seguridad en su uso y de las
previsiones de desarrollo urbano de la ciudad a corto y medio plazo que que permitan
su desarrollo por fases.

En conclusión, con el desarrollo de las infraestructuras planteadas en este documento,
así como de la implementación de una de las propuestas tecnológicas de tratamiento
terciario en la EDAR, se conseguiría regar con agua regenerada el 84,24% del total de
las  superficies  ajardinadas  del  municipio  (un  incremento  considerable  pues
actualmente solamente se riega el 20,19%). 

98

El presente Plan Director constituye una herramienta de planificación estratégica
municipal para fomentar los usos urbanos del agua regenerada y con ello,

 Realizar  una  gestión  más  eficiente  y  segura  de  los  recursos  hídricos  del
municipio.

 Efectuar un primer estudio de la gestión de los riesgos de la reutilización para
hacer un uso seguro.

 Facilitar la toma de decisiones y la evaluación de los progresos alcanzados. 

Este plan permitirá afrontar nuevos retos derivados tanto de los efectos del cambio
climáticos y de las situaciones coyunturales graves de estrés hídricos, como de los
derivados de cambios normativos,  facilitando la adaptación de las infraestructuras
existentes a nuevas exigencias legislativas, haciendo de Castellón una ciudad más
resiliente.

Este documento servirá de marco para el desarrollo de las futuras inversiones, el
establecimiento  de  prioridades  y  para  el  aprovechamiento  de  nuevas
oportunidades.



Dirección de Servicios Urbanos, Infraestructuras y Medio Ambiente
Proyecto de Plan Director de Aguas Regeneradas

7.- Conclusión

REDUCCIÓN DE EMISIONES DE CO2

Además  del  porcentaje  de  zona  ajardinada  y  volumen  de  agua  regenerada,  otro
indicador importante a tener en cuenta es la producción de CO2 para cada alternativa
de funcionamiento. Mientras que la opción de riego con agua potable con la impulsión
desde pozo hasta la zona ajardinada conlleva la producción de 1,968 kg CO2/m3, la
alternativa  del  riego  con  agua  regenerada  mediante  la  red  de  infraestructuras
propuesta supone 0,164 kg CO2/m3. Es decir, la implementación del riego con agua
regenerada mediante la propuesta de red de infraestructuras planteada implicaría una
reducción de producción de kg CO2/m3 de hasta un 91,7%.

99



Dirección de Servicios Urbanos, Infraestructuras y Medio Ambiente
Proyecto de Plan Director de Aguas Regeneradas
8.- Anexos

8. ANEXOS
8.1. ANEXO 1: Estudio del plan de gestión del riesgo de la estación de

aguas regeneradas de la EDAR de Castellón
El Plan de Gestión de Riesgos de Aguas Regeneradas, es un documento técnico en el
que se recoge toda la información necesaria para detectar por un lado los peligros
potenciales tanto para la salud humana, el medio ambiente o la salud animal, analizar
la magnitud del agente peligroso detectado y describir  las medidas preventivas y/o
correctoras de la utilización de las aguas regeneradas. En este docuemtno se realizará
un estudio previo del referido Plan de Gestión.

8.1.1. Descripción del sistema de reutilización en su conjunto

8.1.1.1. Origen del suministro
Castellón de la Plana se abastece de pozos entubados situados dentro del término
municipal,  con  un  tratamiento  basado  en  filtración  y  cloración.  Según  datos  del
Sistema de Información Nacional de Aguas de Consumo (SINAC), el agua es apta
para  el  consumo,  con  una  conductividad  media  de  900  μS/cm y  con  una  dureza
(CaCO3) de 425 mg/L. 

8.1.1.2. Caracterización de las aguas residuales

Para evaluar los posibles riesgos en la utilización de aguas regeneradas para distintos
usos, se debe tener en cuenta diversos aspectos sobre la calidad físico química tanto
del  influente como del  efluente de la  estación de regeneración.  A continuación,  se
muestran en la  Tabla 46 las medias de los parámetros tales como SS, DQO, DBO,
Nitrógeno y fósforo total,  tanto del agua bruta a la entrada de la planta (EDAR de
Castellón)  como  del  efluente,  una  vez  regenerada  esta,  referidos  al  período
comprendido entre enero de 2022 y junio de 2023. 

Caudal (m3/d) Turbidez (NTU) pH (Ud pH)
Conductividad

(µS/cm)
SS (mg/L)

INF
EDAR

EFL
ERA

INF
EDAR

EFL
ERA

INF
EDAR

EFL
ERA

INF
EDAR

EFL
ERA

INF
EDAR

EFL
ERA

Ene 22 33.404 1.330 339 3,46 7,57 6,99 3.660 3.644 334 8

Feb 22 35.139 1.100 301 3,39 7,65 7,03 2.988 3.048 437 9

Mar 22 42365 1.097 240 2,69 7,45 7,33 2.401 2.709 333 8

Abr 22 37.525 973 169 2,27 7,61 6,97 2.633 2.711 210 9

May 22 39.187 1.505 172 2,52 7,59 7,16 3.390 3.560 286 7

Jun 22 33.416 1.660 163 3,15 7,57 7,15 3.250 3.667 206 8

Jul 22 36.859 1.871 147 1,53 7,53 7,14 2.897 3.225 256 5

Ago 22 36.706 1.851 132 1,22 7,41 7,29 3.097 3.333 269 5

Sep 22 35.573 1.483 187 1,14 7,61 7,04 3.065 3.342 191 5

Oct 22 33.455 992 169 1,58 7,68 7,14 3.135 3.364 291 6

Nov 22 36.521 912 225 1,42 7,60 7,18 3.533 3.540 402 5

Dic 22 35.469 1.126 287 1,72 7,72 7,08 4.481 4.553 564 6

Ene 23 33.773 1.186 263 2,82 7,64 7,02 3.826 3.798 358 6

Feb 23 37.000 1.280 391 3,93 7,42 6,96 3.074 3.227 424 10

Mar 23 35.985 1.124 344 5,28 7,53 7,16 3.736 4.178 428 14

100



Dirección de Servicios Urbanos, Infraestructuras y Medio Ambiente
Proyecto de Plan Director de Aguas Regeneradas

8.- Anexos

Abr 23 33.455 1.342 364 3,53 7,47 7,46 2.744 3.224 276 7

May 23 35.703 1.538 368 2,34 7,40 7,26 3.094 3.168 220 5

Jun 23 34.585 1.587 184 1,43 7,41 7,36 4.063 3.715 343 6

Promedio 35.896 1.331 247 2.47 7,55 7,16 3.282 3.433 323,78 7,12
Tabla 46. Promedio de los parámetros caudal, turbidez, pH, conductividad y sólidos en suspensión a la

entrada de la EDAR de Castellón y a la salida de la ERA en el período comprendido entre enero de 2022
y junio de 2023.

En la Tabla 47 se muestra un resumen del rendimiento completo de las instalaciones.
Para este cálculo, se han tenido en cuenta los valores obtenidos en los muestreos de
entrada (INF EDAR) y los de salida de la planta de regeneración (EFL ERA). 

Rendimiento del tratamiento

Eliminación TU (%): 98,95

Eliminación SS (%): 97,65

Tabla 47. Tabla resumen del rendimiento del tratamiento en las instalaciones.

En  la  Tabla  48 se  aporta  información  adicional  sobre  las  aguas  residuales  del
municipio de Castellón de la Plana, donde se muestran los promedios mensuales de
valores  como  DBO5,  DQO,  nitratos  y  fósforo  total.  En  este  caso  los  resultados
corresponden a los valores obtenidos de los muestreos realizados a la salida de la
EDAR. Los valores máximos admisibles para estos parámetros quedan recogidos en
la  DIRECTIVA 91/271/CEE  sobre  el  tratamiento  de  aguas  residuales  urbanas  y
también se recogen en la Tabla 48.

DBO5

(mg/L)
DQO

(mg/L)
Nitratos
(mg/L)

Fósforo T.
(mg/L)

EFL 
EDAR

EFL 
EDAR

EFL 
EDAR

EFL
EDAR

Ene 22 7 38 3,0 0,53

Feb 22 7 35 5,3 0,78

Mar 22 7 34 4,4 0,89

Abr 22 6 31 10,5 0,78

May 22 9 32 8,3 1,19

Jun 22 10 37 6,8 1,36

Jul 22 9 28 8,6 1,01

Ago 22 8 28 4,8 0,78

Sep 22 8 26 6,8 0,50

Oct 22 10 27 10,5 1,48

Nov 22 7 26 17,0 0,85

Dic 22 6 30 41,5 0,64

Ene 23 6 30 17,5 0,93

Feb 23 6 36 14,5 1,13

Mar 23 7 47 25,5 1,92

Abr 23 7 42 7,3 1,84

101



Dirección de Servicios Urbanos, Infraestructuras y Medio Ambiente
Proyecto de Plan Director de Aguas Regeneradas
8.- Anexos

May 23 9 41 57,0 0,96

Jun 23 6 45 34,5 0,62

Promedio 7,48 33,97 15,74 1,01

Tabla 48. Promedio de los parámetros DQO, DBO, nitrato y fósforo total en el efluente de la EDAR en el
período comprendido entre enero de 2022 y junio de 2023.

Como  se  puede  observar  en  la  Tabla  49,  el  tratamiento  terciario  muestra  unos
rendimientos excelentes en el periodo evaluado. Los datos corresponden a las medias
de los recuentos mensuales realizados a la entrada y la salida de la ERA. El VMA para
E.coli estipulado por el RD 1622/2007 en el caso de reutilización del agua regenerada
con fines urbano, calidad 1.2, corresponde a 200 UFC/100mL, y como se observa en
la Tabla 49, en ninguno de los muestreos realizados el resultado del recuento obtenido
es cercano a esta límite. 

E. coli  (UFC/mL)

Fecha INF ERA EFL ERA Rendimiento (%)

02/01/2022 45.000 0 100

06/02/2022 12.000 0 100

06/03/2022 71.000 0 100

03/03/2022 69.000 0 100

01/05/2022 25.000 0 100

12/06/2022 130 0 100

03/07/2022 2.500 0 100

08/08/2022 230 0 100

04/09/2022 8.700 0 100

02/10/2022 390 0 100

06/11/2022 10.000 0 100

04/12/2022 21.000 0 100

01/01/2023 14.000 0 100

05/02/2023 26.000 1 99,99

05/03/2023 45.000 2 99,99

02/04/2023 28.000 4 99,98

07/05/2023 3.900 0 100

05/06/2023 2.900 2 99,93

Promedio 19.985 0 99,99
Tabla 49. Resultados obtenidos para el recuento de E.coli entre enero 2022 a junio 2023. 

8.1.1.3. Descripción del sistema de tratamiento (EDAR)
La planta depuradora de aguas residuales de Castellón actualmente trata un caudal
medio  diario  de  39.143  m3,  para  servir  una  población  de  177.230  habitantes
equivalentes.  El diseño de la actual planta corresponde con el diseño de un sistema
clásico para plantas de esta magnitud, con la siguiente capacidad de tratamiento: 

- Tratamiento primario por gravedad: 75.000 m3/día

102



Dirección de Servicios Urbanos, Infraestructuras y Medio Ambiente
Proyecto de Plan Director de Aguas Regeneradas

8.- Anexos

- Tratamiento biológico: 45.000 m3/día

- Tratamiento terciario: 45.000 m3/día

- Tratamiento de fangos mediante digestión anaerobia: 279 m3/día.

- Etapa de Deshidratación: dos unidades de 35 m3/h cada una.

La instalación de depuración consta de las siguientes unidades de proceso: 

- Pretratamiento.

- Decantación primaria.

- Tratamiento biológico de fangos activados: Cuba de aireación y decantación 
secundaria.

- Tratamiento terciario.

- Digestión anaerobia del fango.

- Aprovechamiento de biogás.

- Deshidratación del fango.

La línea de agua de la depuradora de Castellón de la Plana consta de dos líneas
independientes, cada una de estas líneas está integrada por desbaste, desarenado-
desengrasado, decantación primaria, reactor biológico de fangos activos convencional
con una configuración de flujo pistón, decantación secundaria y tratamiento terciario,
compuesto este último por un tratamiento físico-químico, filtros de arena, desinfección
con ultravioletas y desinfección por cloración.

La capacidad media de tratamiento de diseño de esta instalación es de 45.000 m3/día,
22.500 m3/día por línea, para unas concentraciones del influente de 271 mg/L de SS y
266 mg/L de DBO5. La calidad del efluente de la instalación corresponde a valores de
DBO5, inferiores a 25mg/L y MES=35 mg/L. 

En la Figura 48 se pueden observar las diferentes unidades del proceso de depuración
y regeneración. 

103



Dirección de Servicios Urbanos, Infraestructuras y Medio Ambiente
Proyecto de Plan Director de Aguas Regeneradas
8.- Anexos

Figura 48. Esquema de los tratamientos de la EDAR de Castellón (fuente: EPSAR).

La Figura 49 corresponde a una vista aérea de la planta, en la que se determinan los
diferentes tratamientos que se realizan en las instalaciones de la EDAR de Castellón
correspondientes tanto a los tratamientos de aguas como a la línea de fangos. 

Figura 49. Vista aérea de las instalaciones de la EDAR de Castellón.

8.1.1.3.1. Llegada del agua bruta
La  instalación  existente  para  el  bombeo  de  aguas  residuales  a  la  EDAR,  está
compuesta  por  tres  bombas  del  tipo  tornillo  de  Arquímedes  y  tres  estaciones  de
bombeo denominadas El Pinar (Avd. Ferrandis Salvador), La Plana y Hermanos Bou.

104



Dirección de Servicios Urbanos, Infraestructuras y Medio Ambiente
Proyecto de Plan Director de Aguas Regeneradas

8.- Anexos

8.1.1.3.2. Pretratamiento 

El pretratamiento de la EDAR de Castellón se compone de dos procesos:

- Desbaste 

- Desarenado-Desengrasado

La capacidad de tratamiento de esta unidad de proceso es la siguiente:

- Caudal medio horario de diseño; 1.875 m3/h (45.000 m3/día)

- Caudal punta horario de 3.125 m3/h (75.000 m3/dia)

- Caudal punta máximo de 4.100 m3/h.

8.1.1.3.3. Decantación primaria 

Para  lograr  la  decantación  por  gravedad  de  los  sólidos  en  suspensión,  el  agua
pretratada se introduce por la parte inferior de los decantadores a través de tuberías
de 600 mm de diámetro.  El agua clarificada pasa a través de vertedero Thompson de
acero inoxidable de 2 mm a un canal periférico que la conduce a una arqueta de salida
desde donde se envía el agua decantada al tratamiento biológico.

La recogida de espumas y flotantes se realiza mediante rasqueta superficial solidaria
con el puente, que los arrastra hacia una caja de espumas, pasando a una arqueta
adosada al pozo de bombeo de fangos primarios, desde donde son bombeados al de
grasas situado en el pretratamiento.

Los fangos decantados son arrastrados continuamente por unas rasquetas de fondo,
también soportadas por el puente de accionamiento periférico, hasta el cuenco central,
desde donde son extraídos a través de tubería de 200 mm de diámetro.

8.1.1.3.4. Tratamiento biológico 
La EDAR de Castellón  dispone de un tratamiento biológico dividido en dos líneas
paralelas que tratan la misma cantidad de carga. Los dos reactores operan con un
sistema convencional  de fangos activos en una configuración tipo flujo pistón,  con
aporte de oxígeno mediante soplantes a través de difusores de burbuja fina. En ambos
reactores existe una compartimentación del  reactor  en zonas selectoras (anóxicas,
aerobias)  que  permiten  prevenir  la  proliferación  de  bacterias  filamentosas  que
conllevan problemas de bulking. 

8.1.1.3.5. Decantación secundaria 

En la planta de Castellón existen cuatro decantadores secundarios con forma cónica,
dos por cada línea y cuyas dimensiones son las siguientes: 

- Decantación secundaria línea 1: Decantadores con un diámetro de 28 m, un
calado útil recto de 3,3 m y una altura cónica de 1,2 m que dan un volumen
total de 1.981,5 m3 ocupando un espacio de 660,5 m2

. 

- Decantación secundaria línea 2: Decantadores circulares de 28 m de diámetro,
con un calado útil recto de 3,5 m y una altura cónica de 1,6 m, con un volumen
de 2.483 m3, ocupa una superficie de 616 m2. 

105



Dirección de Servicios Urbanos, Infraestructuras y Medio Ambiente
Proyecto de Plan Director de Aguas Regeneradas
8.- Anexos

8.1.1.3.6. Línea de fangos

Las unidades de proceso de la  línea de fangos de la  EDAR de Castellón son las
siguientes:

- Espesamiento por gravedad

- Espesamiento por flotación

- Cámara de mezcla fangos mixtos

- Digestión anaerobia de fangos

- Aprovechamiento de biogás

- Deshidratación de fangos

- Almacenamiento

8.1.1.3.6.1. Deshidratación 

El fango del digestor secundario es conducido a través de una tubería de acero al
carbono  de  DN  150  mm  desde  el  digestor  secundario  hasta  los  equipos  de
deshidratación.  Para  la  deshidratación  de  fangos  se  dispone  de  2  decantadores
centrífugos horizontales ANDRITZ tipo D6LXC30Cde 132 kW de potencia unitaria y
caudal nominal 70 m3/h.

El  fango  deshidratado  es  impulsado  con  las  bombas  helicoidales  para  su
almacenamiento en dos silos de 50 m3 cada uno de ellos. La EDAR dispone de una
báscula  para  el  pesaje  del  fango  evacuado  diariamente.  Se  trata  de una  báscula
puente  electrónica  de  16  x  3  m.  de  dimensiones  de  la  marca  CONDAL modelo
MATRIX. La capacidad de pesaje de esta báscula es de 60.000 kg en fracciones de 20
kg.

8.1.1.4. Descripción del sistema de regeneración (ERA)
La EDAR de Castellón dispone en sus instalaciones de un tratamiento terciario con
una capacidad de tratamiento para un caudal medio de diseño de 1.875 m3/h, es decir
la totalidad del caudal tratado biológicamente, formado por las siguientes unidades de
proceso:

- Elevación de agua

- Tratamiento Físico – Químico

- Filtración en lechos de arena.

- Desinfección Ultravioleta

- Cloración

- Sistema de bombeo para el suministro de agua regenerada

8.1.1.4.1. Puntos de cumplimiento y puntos de entrega del agua regenerada

Para realizar un seguimiento adecuado de la calidad de las aguas regeneradas desde
que se producen (ERA) hasta que se utilizan para riego,  se establecen diferentes
puntos  importantes  (denominados  en  general  puntos  de  interés)  en  los  que  se
determinarán, tanto los parámetros y frecuencias a analizar como los responsables del
cumplimiento de los mismo. Para definir los puntos de interés teniendo en cuenta la
nueva red, deben tenerse en cuenta los siguientes conceptos: 

106



Dirección de Servicios Urbanos, Infraestructuras y Medio Ambiente
Proyecto de Plan Director de Aguas Regeneradas

8.- Anexos

- Punto de cumplimiento (Pcum): el punto en el que el operador de la estación
regeneradora de aguas suministra aguas regeneradas al siguiente actor de la
cadena y deben cumplirse los requisitos de calidad y las frecuencias. 

- Puntos de entrega del  agua regenerada (PEAR): puntos en los que una
parte responsable entrega el agua a otra parte. 

- Puntos de control adicional (PCad): puntos de control adicionales donde se
realizan otros controles que no están sujetos a cumplimiento de normativa. 

Teniendo  en  cuenta  todo  el  proceso  de  regeneración  de  aguas,  desde  la  propia
estación  de  regeneración  hasta  los  puntos  de  utilización  de  la  misma  que
corresponden en este caso a los jardines de Castellón, se ha dividido el proceso en
tres bloques bien diferenciados. Por un lado, el bloque 1 corresponde al sistema de
regeneración en sí (ERA) y la evaluación de la calidad del proceso se realizará en el
punto de cumplimiento y de entrega 1 (Pcum/PEAR 1), ubicado en la arqueta de salida
de la ERA. El bloque dos corresponde a la red de distribución y almacenamiento, y la
calidad de las aguas regeneradas se evaluará en los depósitos y aljibes donde se
almacenará esta hasta su utilización para el riego. En este sentido, se han asignado
en dichos depósitos el resto de puntos de entrega del agua regenerada. El PEAR2
corresponde al depósito situado en Pont de Ferro; PEAR3 al depósito ubicado en la
zona UJI y PEAR 4 al Aljibe del Parque Litoral. Estos son considerados como puntos
de entrega (ya que, a partir de ahí, el agua regenerada se entrega a los responsables
de los parques que serán los encargados de su gestión y utilización) y puntos sujetos
a  análisis  periódicos  en  el  que  se  deberán  cumplir  con  los  criterios  de  calidad
establecidos.  

Por  otro  lado,  se  incorporará  como  puntos  de  interés,  tres  puntos  de  control
adicionales (PCad). Estos puntos corresponden a los pozos situados en el Auditorio,
en el parque Ribalta y el pozo Geólogo Royo y Mérida. Aunque deberían realizarse los
controles de parámetros adicionales (se describen en apartados posteriores) en los
tres PCad, se selecciona como punto clave para la evaluación del impacto del riego de